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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací zabezpečené počítačové sítě

v prostorách školy. Úvodní část práce pojednává o použitých technologiích a obecných

pojmech v oblasti počítačových sítí s nimi souvisejících. Dále je popsána problematika

zabezpečení počítačových sítí, aktivních prvků a teoretické základy pro bezdrátové sítě

a jejich bezpečnost. V druhé části vlastního výzkumu je proveden samotný návrh

zabezpečené počítačové sítě, který je vytvářen pro účely základních a středních škol.

V návaznosti na vzniklý koncept je objasněn výběr a nastavení jednotlivých zařízení

s ohledem na celkové zabezpečení sítě. Poslední zájmovou oblastí jsou možnosti pro

podporu metod moderního vyučování. Bakalářská práce je postavena na kombinaci

odborné literatury, internetových zdrojů a zejména praktických zkušenostech z pohledu

autora.

Klíčová slova: počítačová síť, zabezpečení, škola, bezdrátové sítě, šifrování, směrovač,

přepínač, konfigurace, model ISO/OSI

Annotation

Title: Design of secure computer network for primary and

secondary schools

The aim of this bachelor thesis is the design and implementation of a secured

computer network for building of school. The thesis opens with the basic theory of used

technologies and general terms in area of computer networks related to them. The

description of general problems of security of computer networks, active elements and

encryption of Wi-Fi networks are delineated here as well. Research part is focused on

itself design of secure computer network, which is created for use mainly in primary

and secondary school. Then follows a resulting concept of each device´s settings

with regard to the overall security of network. The last area of interest contains

possibilities for the support of modern teaching. The bachelor thesis is based on

a combination of literature, internet resources and especially practical experience from

the author´s point of view.
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1 Úvod

V dnešní moderní době většina populace vlastní některé z chytrých zařízení nebo při

nejmenším počítač. Jejich každodenní využití lze považovat za standardní nástroj pro

komunikaci, pracovní úkony, zábavu nebo vzdělávací účely. Hlavní funkcí, která je pro

zařízení takového typu důležitá, je připojení k datové síti. Počet připojených zařízení

roste každým rokem a tím vzrůstají i nároky na počítačové sítě. Na základě kategorizace

uživatelů spadá velké procento do skupiny, která je studijně aktivní. Území školy tím

pádem představuje jeden z mnoha prostor, kde je kvalitní počítačová síť potřebná.

Spektrum služeb, pro které má síť své využití, je velice široké od podpory výuky přes

uživatelské akce zaměstnanců či studentů.

Důležitým faktorem pro takový typ sítě je bezpodmínečně její zabezpečení, ať už ze

strany internetu nebo v interní síti. V dnešní době jsou útoky na různé státní i soukromé

subjekty téměř rutinní záležitostí a je potřeba jim předcházet. Primárně je třeba zamezit

komplikacím v podobě úniku dat a možnému zavirování zařízení. Návrh sítě z tohoto

důvodu vyžaduje technické znalosti pro použití vhodných zařízení a jejich konfiguraci.

Správné vedení dokumentace představuje z tohoto hlediska další důležitou aktivitu,

neboť záznamy o nastavení prvků a rozmístění kabeláže mohou pomoct případným

budoucím administrátorům. Mimo technické parametry zastávají určitou roli i finanční

prostředky. Bohužel v sektoru školství a vzdělávání většinou není dostatek financí na

pořízení nejlepšího možného vybavení. Nicméně zabezpečit síť lze s dostatečnou

znalostí i cenově dostupnými zařízeními.

Bakalářská práce na záměrně zvolené téma zasvětí vybrané příznivce, ale také laiky

zabývající se danou problematikou do pojmů počítačové sítě, které jsou potřebné pro

její návrh a provoz.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je v první řadě seznámit její čtenáře s odbornými termíny

v oblasti návrhu a provozu počítačových sítí, dostupných technologií a zabezpečení

sítí. Na základě nabytých informací a odborných doporučení poté navrhnout optimální

řešení pro zabezpečenou síť v budově školy tak, aby splňovala požadavky provozu

a zároveň všechna kritéria bezpečnosti.
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3 Metodika

Pro zpracování této bakalářské práce budou použity následující postupy, které práci

dělí do dvou částí, a to teoretické a praktické.

Teoretická část

Teoretická část přibližuje základní pojmy v oblasti počítačových sítí a jejich

zabezpečení, které jsou nezbytné k pochopení základní funkčnosti komunikace v rámci

sítě. V úvodu jsou objasněny principy fungování počítačové sítě, síťových modelů

a topologie. Následuje popis struktury kabeláže a porovnání technologií pro pokrytí sítě.

Závěrečná část teoretických východisek řeší možnosti zabezpečení sítí, aktivních prvků

a vysvětlení podstaty fungování bezdrátových sítí. K získání informací pro zpracování

bakalářské práce, autor primárně využil odborné literatury a dále internetově

dostupných zdrojů zabývajících se touto problematikou.

Praktická část

Z teoretické části problematika plynule pokračuje do vlastního návrhu počítačové

sítě. Úvodní kapitola je zaměřena na charakteristiku prostředí a sestavení fyzické

topologie sítě, na jejímž základě jsou následně představena jednotlivá zařízení. V další

části probíhá samotná konfigurace aktivních prvků a síťových služeb. V závěru práce

jsou představeny softwarové možnosti podporující výuku. Podklady pro zpracování

praktické části tvoří výchozí informace z teoretické části a vlastní praxe v tomto oboru.
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4 Teoretická část

4.1 Počítačové sítě

Pod pojmem počítačové sítě lze chápat propojení nejméně dvou a více počítačů,

serverů, síťových prvků a dalších elektronických zařízení za pomoci telekomunikačních

sítí. Na základě tohoto spojení je umožněna existence komunikace, sdílení dat a zdrojů

mezi zařízeními. [1]

4.2 Historie počítačových sítí

Velký podíl na vzniku a vývoji počítačových sítí zastávají především vojenské

a vládní spolky. První síť nesoucí název ARPANET vznikla na konci 60.let 20.století

na základě experimentálních sítí. Jejím úkolem bylo ověřování techniky, přepojování

paketů a přístup ke vzdáleným superpočítačům na univerzitách. Na počátku vzniku

došlo k propojení čtyř amerických univerzit. Postupem času se ARPANET výrazně

rozrostl a v roce 1973 expandoval do Evropy. Téhož roku byla navržena specifikace

prvního komunikačního protokolu TCP, která ale v dalších letech prošla obměnami na

základě zkoušek a koncepčních změn. Jeho tvůrci se rozhodli původní implementaci

protokolu rozdělit na dva samostatné protokoly TCP a IP, které se dodnes aktivně

používají. Protokol IP se stará o samotný přenos dat, nicméně neručí za jejich ztrátu.

Proto se používá ve spojení s TCP protokolem, jehož pravidla garantují kompletnost

přenosového toku. Jako alternativa byl vyvinut protokol UDP, jenž pro přenos dat

využívá taktéž protokolu IP. Oproti TCP protokolu je ale založen na rychlosti

komunikace navzdory případné ztrátovosti.

Zásadní období pro počítačové sítě je datováno do první poloviny 80.let 20.století.

V roce 1982 síť ARPANET začala povinně používat TCP/IP protokol na základě

rozhodnutí Pentagonu. O rok později se rozdělila na civilní síť ARPANET a vojenskou

síť MILNET. Nejednalo se ovšem o jediné dvě sítě na světě, protože vývojem

a implementací svých řešení se zabývala i spousta dalších organizací. Vzhledem

k veřejné dostupnosti a použitelnosti TCP/IP protokolu se ukázalo výhodným, všechna

řešení sítí vzájemně propojit. Soustava spojených sítí nese dodnes pojmenování

Internet.

Jedním z tehdy největších budovatelů byla instituce na podporu vědy a výzkumu

NSF. Agentura NSF skrze neshody s vedením ARPANET vytvořila vlastní síť s názvem
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NSFNET, jež stala součástí Internetu. Zásluhou velkého přísunu finančních prostředků

rozpoutala instituce NSF masové připojování akademických institucí. Z důvodu většího

počtu připojených zařízení docházelo k navyšování přenosové kapacity a NSFNET

postupem času převzal roli páteřní sítě, přes kterou probíhala největší část provozu

v rámci Internetu. Od roku 1986 docházelo meziročně k rapidnímu nárůstu připojených

uzlů a tento trend přetrvává dodnes. [2] [3]

4.3 Základní rozdělení počítačových sítí

Existuje mnoho specifických parametrů, dle kterých je možné rozdělit počítačové

sítě na různé typy. Z nich lze uvést například přepojování, druh přenášeného signálu,

vlastnictví, postavení uzlů a rozdělení podle geografické rozlohy. [4]

4.3.1 LAN


[…]


v první fázi byla zvolena brána firewall FortiGate od společnosti Fortinet. Směrování

a propojení s klientskými počítači zajištují z důvodu jednotné správy routery a switche

od výrobce Mikrotik. Poslední prvek pro šíření síťového signálu představují přístupové

body Ubiquti k realizaci bezdrátového připojení. Volbu zařízení uzavírá serverová

technologie HP navržená pro virtualizaci, metodu zálohování nebo vybavení moderní

učebny k podpoře výukových metod. S ohledem na bezpečnost prostředí byl taktéž

zařazen kamerový systém a fyzické zabezpečení budovy. Pro všechna zařízení byla

uvedena finanční rozvaha, ovšem nutno zdůraznit, že se v některých případech nejedná

o koncovou částku, neboť například u serverové části nejsou zahrnuty licence

operačního systému.

Fáze návrhu infrastruktury je rozšířena v další části o konfiguraci na základě

autorových zkušeností a dostupných informací. Před samotnou konfigurací byla

vytvořena logická topologie a rozdělení sítě do virtuálních podsítí VLAN pro lepší

správu a bezpečnost síťového provozu. V prvotní konfiguraci proběhla instalace

a nastavení síťových služeb, kde jako první figuruje adresářová služba Active directory.

Pro lepší uchopení celého konceptu autor vytvořil doménu pro fiktivní střední školu ve

městě Jičín. V rámci instalace došlo na popis a vytvoření doménové struktury

s doplněním o problematiku cestovního profilu. Mimo adresářovou službu byla

provedena instalace DNS a DHCP serveru, u kterého proběhla konfigurace jednotlivých

rozsahů pro virtuální podsítě. Poslední část serverového prostředí přiblížila

implementaci RADIUS serveru ke vzdálenému ověřování doménových profilů pro

bezdrátové připojení.

U síťové konfigurace bylo nejprve provedeno seznámení s možnostmi brány

firewall, kdy měl autor k dispozici pouze online readonly prostředí. I přes fyzickou

absenci zařízení byly vymezeny úkoly, pro které je tato vrstva zařazena do

celkového konceptu návrhu.
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Jednu z hlavních fází představuje nastavení směrovače s využitím nižší třídy routeru

Mikrotik. V průběhu zpracování jsou vysvětleny jednotlivé kroky popisující základní

nastavení, rozdělení do podsítí, směrování či bezpečnostní pravidla. V rámci možné

redundance směrovačů je představeno řešení pomocí protokolu VRRP. Zavedení

směrovačů obsahuje obdobně jako u směrovačů vysvětlení kroků a následné řešení

v podobě příkazů pro terminál. V problematice Wi-Fi sítě jsou uvedena bezpečnostní

opatření pro umístění bezdrátových AP a provedena jejich konfigurace s připojením na

ověřovací RADIUS server. Závěr celé oblasti uzavírají možnosti monitorování síťové

infrastruktury se zaměřením na software The Dude a zaznamenáváním logů na vzdálený

server.

Praktickou část uzavírají softwarové produkty společnosti Microsoft nabízené

v rámci balíčků pro vzdělávací organizace. Dále jsou představeny aplikace pro podporu

moderně vedené výuky v podobě softwaru Bakaláři a e-Learningové platformy Moodle.
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7 Závěr

Hlavním cílem práce bylo navrhnout zabezpečenou počítačovou síť zaměřenou na

budovy základní a střední školy. Školní prostředí vykazuje jistá specifika, co se typu

instituce týče. Na tyto odlišnosti je potřeba brát zřetel a dle nich musel být dodržen určitý

postup při zpracování celé práce. Správci školních sítí musí počítat s různorodým

prostředím a způsobem využití sítí. Tato práce zohledňovala také finanční stránku věci

a realizovatelnost zavedení počítačové sítě v ne tak dobře finančně dotovaném odvětví.

Souhrnně se práce skládá ze tří hlavních částí, které jsou dále strukturovány do

jednotlivých kapitol a podkapitol. Teoretická část této práce věnuje pozornost

problematice počítačových sítí a jejich zabezpečení do dostatečné hloubky, aby měl

vlastní návrh oporu o co možná nejširší znalosti v této oblasti. V praktické části je

následně vytvořen konceptuální model podpořený implementací celého řešení.

V úvodu teoretické části autor utváří čtenářům náhled do všeobecných informací

týkajících se počítačových sítí. Definuje důležité technologie počítačových sítí, které

prošly jistým historickým vývojem, z něhož je třeba vycházet a v mnoha případech je

platným dodnes. Z teoretických východisek lze dále zmínit například síťové modely,

jejichž úkolem je určení pravidel komunikačního procesu. Na ně plynule navazuje

topologie počítačových sítí formulující postup při zapojování síťových prvků. Co

v teoretické části nelze opomenout je hardware, bez kterého logicky nedojde k realizaci

žádné sítě. Bezdrátové sítě patří dnes již k běžně používaným technologiím, proto tvoří

další prvek v celém teoretickém základu. Teoretická část vrcholí kapitolou o metodách

zabezpečujících datovou komunikaci procházející skrze počítačovou síť.

Praktická část se zabývá charakteristikou prostředí a následným vytvořením

a implementací vytvořeného konceptu. Pro konkrétní představu školní budovy autor

nejprve vytvořil modelové schéma, které následně využil při sestavení síťové

infrastruktury. V další kapitole je návrhová část rozšířena o instalaci síťových zařízení a

zprovoznění infrastruktury. Praktická část je završena ohlédnutím za základním

softwarovým řešení, poskytujícím podporu a inovaci učebních metod.
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 U celého modelu se autor zaměřil na dostatečnou formu zabezpečení s ohledem na

školní prostředí. Pro zhotovení využil svých praktických zkušeností s odbornou

teoretickou podporou.

Závěrem autor konstatuje úspěšné splnění vytyčených cílů bakalářské práce, které by

případně mohl podrobněji rozpracovat ve své diplomové práci.
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