POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ondřej Daniš

Název práce: Návrh zabezpečené počítačové sítě na základních a středních školách

Autor posudku: Ing. Zuzana Němcová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je navrhnout optimální řešení pro zabezpečenou síť v budově školy tak, aby splňovala požadavky provozu a zároveň všechna kritéria bezpečnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původním dílem autora - anti-plagiátorský systém vykazuje 0 % podobnost s jinými díly.

Dílčí připomínky a náměty:

Tabulku 1 a 2 (str. 9 a 16) by bylo jistě dobré citovat (i když je autor sám překreslil, jistě si jejich obsah nevymyslel).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá aktuálním tématem – návrhem a zabezpečením počítačové sítě. V teoretické části se autor zabýval popisem principů fungování počítačových sítí, základními pojmy problematiky a možnostmi zabezpečení jednotlivých komponent.

V praktické části pak nejprve definuje modelové školní prostředí, z čehož pak vyplývají i požadavky řešené v samotné návrhové části.

Autor v práci nepominul ani odhad přibližné finanční náročnosti, do návrhu zahrnuje i případný nákup multimediálních technologií, zabývá se i otázkou řešení následné správy sítě. Nezapomíná ani na potřebu vyřešit virtuální servery ve školním prostředí, tomu pak přizpůsobuje i výběr hardwaru, který pak navrhuje fyzicky rozmístit tak, aby bylo řešení plně funkční a efektivní.

V závěru praktické části uvádí konkrétní nastavení konfigurace jednotlivých síťových prvků tak, aby byla splněna požadovaná úroveň zabezpečení.

Autor dle mého názoru vhodně navrhl konceptuální model počítačové sítě včetně návrhu jeho konfigurace a zabezpečení, práce se celkově snaží o komplexní pohled na danou problematiku.

Práce působí uceleným dojmem a odpovídá metodickým pokynům pro vypracování kvalifikačních prací. Uvedené cíle práce byly naplněny. Student prokázal v teoretické části schopnost práce s literaturou, v praktické části uvádí vlastní myšlenky a navrhuje řešení ve zvolené problematice.

Otázky k obhajobě:

-

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 13. května 2020

podpis